
DELIBERA N. 60 DEL 17/05/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: RICOSTRUZIONE MURO DI SOSTEGNO DELL'AREA DI MANOVRA SUPERIORE IN 
FRAZIONE CRÉPIN -  CUP G27H22001400004 -  APPROVAZIONE IN VIA TECNICA 
DEL   PROGETTO  DEFINITIVO  ANCHE  AI  FINI  DELL'ACQUISIZIONE  DELLE  
AREE INTERESSATE DALL'INTERVENTO. 

L’anno 2023 addì  17 del mese di maggio alle ore  10:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Lavori Pubblici

Oggetto:  RICOSTRUZIONE MURO DI  SOSTEGNO  DELL'AREA DI  MANOVRA SUPERIORE  IN 
FRAZIONE CRÉPIN - CUP G27H22001400004 - APPROVAZIONE IN VIA TECNICA DEL 
PROGETTO  DEFINITIVO  ANCHE  AI  FINI  DELL'ACQUISIZIONE  DELLE  AREE 
INTERESSATE DALL'INTERVENTO. 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 

particolarmente, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo Statuto comunale, nel testo vigente  e, particolarmente, l’art. 21 in materia di competenze della 

Giunta comunale;
• la deliberazione di Consiglio comunale  n. 12 del 29/03/2023, con la quale si approvavano il bilancio 

pluriennale di previsione  e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2023/2025;

• la deliberazione di Giunta comunale   n.   31   del   16/03/2022, con la quale  si assegnavano ai 

responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n.  
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n   23  del  22/06/2022,  ad  oggetto  “Lavori  di  
ricostruzione muro di sostegno dell'area di manovra superiore in frazione Crépin - cup g27h22001400004 -  
approvazione progetto di fattibilità tecnico economica - dichiarazione di interesse pubblico”;

ESAMINATO  il  progetto  definitivo  dell’intervento  di  cui  all’oggetto,  acquisito  al  protocollo  in  data  
28/04/2023 al n. 5144 così come consegnato dall’Ing Dannaz Renato e  composto dai seguenti elaborati:

A.  RELAZIONE TECNICA GENERALE BILANCIO DI PRODUZIONE INERTI
B.  PRIME INDICAZIONI SULLA SICUREZZA 
C.  ELENCO PREZZI 
D.  COMPUTO METRICO 
E.  STIMA DEI LAVORI 
F.  QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 
 
TAV. 1   DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
TAV. 2  COROGRAFIA – PLANIMETRIA CATASTALE 
TAV. 3  PLANIMETRIA DI RILIEVO 
TAV. 4   PLANIMETRIA GENERALE E SEZIONI TIPO 



TAV. 5  SEZIONI TRASVERSALI 
TAV. 6  ADEGUAMENTO FONTANILE ESISTENTE 

RILEVATO che sono decorsi oltre vent’anni dalla costruzione dell’attuale muro di sostegno ma non è stata 
effettuata la procedura di frazionamento e di acquisizione delle aree occupate; 

RITENUTO   che   l’acquisizione   al   patrimonio   comunale   delle   aree   da utilizzarsi   per   la  
realizzazione  dell’intervento  in  oggetto   risponde  all’interesse  pubblico  di  soddisfare  le  esigenze  della  
viabilità veicolare all’interno della frazione Crépin, in quanto trattasi della  parte terminale di una strada a  
fondo cieco;

ESAMINATI gli elaborati relativi al progetto definitivo, da cui risulta che la spesa per la realizzazione del  
suddetto intervento ammonta ad  € € 140.000,00 oltre ad IVA,  di cui  € 122.303,90 da porsi a base di gara, 
oltre ai seguenti importi non soggetti a ribasso:
- € 4 000,00 come oneri per la sicurezza;
- € 3.496,10 per spese di discarica;
- € 10.200,00 per lavori in economia;

RITENUTO di  approvare la progettazione in esame, in quanto i relativi elaborati definiscono in maniera  
idonea le caratteristiche funzionali e qualitative dell’opera;

ESAMINATO il seguente quadro economico dell’opera::

QUADRO ECONOMICO 
A) 

LAVORI A BASE DI GARA
Importo soggetto a ribasso  € 122.303,90 
economie non soggette a ribasso  € 10.200,00 
Discarica non soggetta a ribasso  € 3.496,10 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 4.000,00 
TOTALE LAVORI  € 140.000,00 

B)

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE

b1 Acquisizione aree e frazionamenti  € 25.000,00 
b2 Spese tecniche comprensive di contributo integrativo INARCASSA  € 14.455,08 
b3 I.V.A. su spese tecniche: 22% su B2   € 3.180,12 
b4 Migliorie ai lavori: 5% su A  € 7.000,00 
b5  I.V.A. sull’importo dei lavori: 22% su A  € 30.800,00 
b6 I.V.A. su migliorie: 22% su B4  € 1.540,00 
b7 Somme a disposizione per pubblicità, appalti, ecc  € 2.400,00 
b8 Fondo Lavori Pubblici  € 2.800,00 



b9 Arrotondamento  € 324,80 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 87.500,00 

C)  TOTALE GENERALE (A+B)  € 227.500,00 

VISTI il verbale di verifica redatto in contraddittorio dal RUP geom Venturini Maurizio e dal progettista Ing 
Dannaz Renato,  come da allegato al  presente  atto, ed il  verbale di  validazione redatto  dal  RUP  geom 
Venturini Maurizio;

EVIDENZIATO  che   occorrerà stanziare la corrispondente spesa nel bilancio pluriennale di previsione per il  
triennio 2023/2025;

PRECISATO  che  è  stato  acquisito    il  seguente    Codice   di   Investimento   Pubblico   (C.U.P.)  
G27H22001400004;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 62 della L. R. 11/1998, l’approvazione del progetto definitivo equivale al 
rilascio formale del permesso di costruire;

VISTI:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3,  dello Statuto comunale;
• il  parere favorevole espresso dal  Segretario comunale ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2, della Legge 

regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

Ad unanimità di voti favorevoli  espressi in forma palese, 

DELIBERA

DI APPROVARE in via tecnica il   progetto definitivo  finalizzato alla ricostruzione del muro di sostegno 
dell’area di manovra superiore in frazione Crépin – cup g27h22001400004, anche ai fini dell’acquisizione 
delle aree  interessate  dall’intervento;

DI DARE ATTO che il progetto approvato in questa sede si compone dei seguenti elaborati:

A.  RELAZIONE TECNICA GENERALE BILANCIO DI PRODUZIONE INERTI
B.  PRIME INDICAZIONI SULLA SICUREZZA 
C.  ELENCO PREZZI 
D.  COMPUTO METRICO 
E.  STIMA DEI LAVORI 
F.  QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 
 
TAV. 1   DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
TAV. 2  COROGRAFIA – PLANIMETRIA CATASTALE 
TAV. 3  PLANIMETRIA DI RILIEVO 
TAV. 4   PLANIMETRIA GENERALE E SEZIONI TIPO 
TAV. 5  SEZIONI TRASVERSALI 



TAV. 6  ADEGUAMENTO FONTANILE ESISTENTE 

DI  DICHIARARE  la  pubblica  utilità,  urgenza  ed  indifferibilità  dell’intervento  di  cui  sopra;

DI STABILIRE che il decreto di servitù di sottosuolo dovrà  essere emanato entro il termine di cinque anni 
dall’esecutività del presente provvedimento;

 DI APPORRE il  vincolo di  inedificabilità preordinato alla servitù sui  terreni  interessati  dall’intervento  
suddetto;

DI DARE ATTO,  infine,  che  gli  elaborati  progettuali  approvati  con  il  presente  provvedimento  sono 
depositati presso l’Ufficio tecnico comunale

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENÉ


